
 

COMUNE DI SCAFA 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 607 del 20/07/2022 

REGISTRO GENERALE N. 607 del 20/07/2022 
 

Determina N. 278 del 20/07/2022 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Attribuzione incarico di supporto al R.U.P. all'Ing. Tullio Santroni periodo 20.07/19.08.2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Viste:  

 la delibera di C.C. n. 3 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024;  

 la delibera di C.C. n. 4 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024;  

 la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2022;  

Dato atto che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti 

d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D. Lgvo n. 

267/2000;  

Visto il Decreto Sindacale n.11 del 01.07.2022 con il quale ha attribuito al segretario comunale Dott.ssa 

Marzia D’Incecco la Responsabilità dell’Area Tecnica, ad interim, per la durata di un mese; 

Premesso che: 

l’Ufficio Tecnico attualmente si compone di un’unità di personale di cat. C a tempo pieno ed 

indeterminato, e di un’unità di personale di cat. B a tempo pieno ed indeterminato, con profilo 

amministrativo, e la Responsabilità del Servizio fa capo al Sindaco; 

l’Amministrazione Comunale, in considerazione dei notevoli carichi di lavoro dell’Ufficio Tecnico e 

della insufficienza delle risorse umane assegnate, in particolare per i molteplici servizi affidati al 

Settore Lavori Pubblici e alle evidenti difficoltà nell’ottemperare le medesime competenze nei tempi 

stabiliti dalla legge, intende avvalersi dell’ausilio di tecnici esterni per lo svolgimento di attività 

tecniche-amministrative di supporto al Responsabile del Procedimento nella gestione dei vari 

procedimenti di competenza del Servizio Opere Pubbliche, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 Titolo IV - art. 

31; 

Considerato che stante la particolare complessità delle pratiche da analizzare si ritiene opportuno e necessario 

individuare un professionista esterno, per i mesi di maggio e giugno 2022, avente funzioni di supporto al 

Responsabile del Procedimento del Servizio Opere Pubbliche; 

Tenuto conto delle attuali attività in essere presso l’Ufficio Tecnico, ed in particolare delle attività di 

programmazione, progettazione, esecuzione di opere pubbliche, nonché procedimenti di affidamento di servizi 

e forniture,: 

1. OPERE PUBBLICHE IN CORSO DI ESECUZIONE: 

- consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio comunale di Scafa sulla S.S. n. 5; 

 

- adeguamento sismico Scuola Media “M. Buonarroti” € 1.306.171,00 come da D.C.C. n. 22 del 

15.06.2019 di approvazione della modifica del programma triennale dei Lavori Pubblici 

2019/2021;  

- adeguamento sismico palestra Scuola Media “M. Buonarroti” per € 703.080,00 come da D.C.C. n. 

22 del 15.06.2019 di approvazione della modifica del programma triennale dei Lavori Pubblici 

2019/2021;  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 607 del 20/07/2022 

- realizzazione di una struttura polifunzionale per aggregazione giovanile e sviluppo sociale 

(MASTERPLAN) per € 573.000,00 come da D.C.C. n. 22 del 15.06.2019 di approvazione della 

modifica del programma triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021;  

2. SERVIZI DA AFFIDARE: 

- - affidamento del servizio di raccolta “porta a porta” in maniera differenziata, dei rifiuti prodotti 

sul territorio del Comune di Scafa.; 

- affidamento gestione Parco Lavino;  

- autorizzazione alla ditta SPEEDNET dei lavori di realizzazione della fibra ottica; 

3. INCARICHI DI NUOVA PROGETTAZIONE: 

- Efficientamento energetico scuola primaria in Scafa - Ammodernamento chiusure verticali" - 

D49J22000700005 -  pari a € 200.000,00 

- Completamento di consolidamento da dissesto idrogeoogico in loc. Bellavista” - CUP : 

D41B22000490005”per € 280.000,00;  

- Adeguamento sismico della scuola materna di via della Rinascita – CUP: D43H19000370005 per 

l’importo di € 1.540.000,00; 

- Demolizione e ricostruzione della scuola dell'Infanzia di Decontra per € 910.000,00; 

4. BANDI DI ALIENAZIONE: 

- Edificio comunale Ex Avis in Corso 1° Maggio 157 

- Fabbricato adiacente il vecchio cimitero 

- Piscina Comunale ubicata in C.da Marulli 

5. ACQUISIZIONE AREE: 

- Acquisizione aree Italcementi per: 

- Valorizzazione patrimonio siti minerari – Protocollo d’intesa; 

- Acquisizione dal Demanio delle ulteriori aree della ex SAMA; 

6. LAVORI DA ESEGUIRE: 

- Manutenzione stradale della viabilita' comunale contrada Colli-Pianapuccia II^ tratto di € 170.000,00; 

- Manutenzione stradale delle vaiabilità comunale in Via P.Nenni- Contrada Zappino lato associazione 

Crosta - Via Pio La Torre - Via Lavino - Casa Di Tommaso - Contrada Zappino lato casa Marcantonio 

per un importo totale di € 36.370,28 iva 10% esclusa; 

- Interventi di messa in sicurezza strade comunali località Tornaturo di € 30.331,88; 

- Efficientamento energetico degli edifici comunali palazzo comunale e campo sportivo*Piazza matteotti 

– CUP: D42J20000000001 di € 304.000,00; 

- Adeguamento e miglioramento dell’inclusività dei parchi pubblici comunali – Parco giochi Tratturo e 

parco in loc. Colli” di € 33.482,50; 

- Messa in sicurezza del plesso scolastico in Scafa - sostituzione elementi lapidei CUP: 

D45F22000430006 – CIG: 910519549C per un importo di € 10.640,00 (iva 10% compresa); 

- Efficientamento energetico scuola media in Scafa - sostituzione corpi illuminati con sistema ad alta 

efficienza”CUP: D49J22000710006 – CIG: 9104566D88 per un importo di € 21.450,00 (iva 10% 

compresa); 

- “Adeguamento aree esterne e pertinenziali del polo scolastico in Scafa” CUP: D47H21004050001– 

CIG: 8906127081 per un importo di € 18.000,00 (iva 10% compresa); 

- Lavori di completamento e messa in sicurezza a seguito dell'adeguamento sismico della scuola media in 

Scafa” CUP: D47H21003990001    CIG: 890148167F per un importo di € 30.459,00 (iva 10% 

compresa) per provvedere alla fornitura e posa di rivestimento in lamiera di alluminio microforata Ø 10 

mm v/p 40,3 % verniciata a polvere secondo indicazioni della Stazione Appaltante, compresa 

baraccatura per idoneo fissaggio, compresi mezzi di sollevamento per materiale e personale, quotato 

per l'eccedenza richiesta rispetto alla miglioria proposta; 

- Messa in sicurezza del vano scala principale della scuola secondaria in Scafa CUP: D47H21003980001 

– CIG: 89014225CF per un importo di € 21.158,5 (iva 10% compresa); 

- Lavori di adeguamento scuola secondaria in Scafa con l'impiego di nuove schermature ”CUP: 

D47H21003930001 per un importo di € 3.520,00 iva al 10% compresa  per la fornitura e posa in opera 

di n. 12 schermature in pvc comprensivo di montaggio e della sistemazione dei sistemi di comando -  

CIG: 890046828C; 

- Manutenzione stradale della viabilità comunale - parte di Via della Stazione e di Via Salita Pacchiarotti 

- CIG: ZD6353AD9C per l’importo di € 41.515,53; 

- Realizzazione  nuova sede C.ER.S.- Area Maiella (Ex D.S.B. in Scafa) sito ex Sama – Delibera di C.C. 

di approvazione Accordo di Programma con la ASL – Affidamento lavori di demolizione dei fabbricati 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 607 del 20/07/2022 

esistenti sull’area su cui sorgerà il nuovo C.ER.S. – Realizzazione in adiacenza al C.ER.S. della nuova 

struttura “Casa della comunità e centrale operativa territoriale; 

- Progetto RFI velocizzazione    Linea Roma – Pescara  Lotto 2 Manoppello – Scafa – Sopralluoghi con i 

funzionari di RFI – Interventi sul dibattito pubblico; 

Accertato che per tale incarico ricorrono i presupposti per l'affidamento delle attività di supporto al RUP a 

professionisti esterni di cui all'art. 31, comma 7, D.Lgs n. 50/2016;  

Visto l'art. 31, comma 8 del DLgs 50/2016 secondo il quale possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a 

cura del responsabile del procedimento, incarichi professionali di importo inferiore a € 40.000,00 a soggetti 

esterni ai sensi dell'art. 36 - comma 2 lettera a) dello stesso Decreto nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;  

Dato atto che: 

- la spesa complessiva a carico dell’Amministrazione per la remunerazione del servizio in oggetto, è 

contenuta nel limite di € 40.000,00 I.V.A. ed oneri esclusi, al di sotto del quale è possibile procedere 

all’affidamento del servizio in presenza di una sola offerta; 

- dal curriculum professionale in atti dell’Ing. Tullio Santroni si evince una più che adeguata competenza e 

capacità professionale per lo svolgimento del servizio in oggetto; 

 

Atteso che l’Ing. Tullio Santroni, che ha già collaborato con questa Amministrazione dimostrando capacità ed 

efficenza, interpellato in merito si è reso disponibile ad assumere l’incarico in argomento dall’11.07.2022 al 

10.08.2022, per la somma di € 1.300,00 (comprensivo di cassa previdenziale e IVA nella misura di legge);  

Dato atto della necessità di garantire la continuità del servizio dell’Area Tecnica, e ritenuto in tal senso 

sussistere la necessità di avvalersi della professionalità e competenza del professionista già all’uopo incaricato, 

al fine di garantire lo svolgimento delle attività in essere, tenendo conto che la sottoscritta, nelle more 

dell’attribuzione del ruolo ad idoneo personale competente, sopperisce alla carenza del Responsabile 

dell’Area, non avendo la specifica competenza in materia; 

Ritenuto quindi di dover procedere, in applicazione della normativa legislativa e regolamentare finora citata, 

all’affidamento diretto dei compiti del servizio sopra citato al  professionista Ing. Santroni Tullio nato a 

Montorio al Vomano (Te) l’8.01.1943, residente in Pescara Viale della Riviera n. 285, C.F. 

SNTTLL43A08F690F, iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Pescara al n. 173, P. I.V.A. 00100970680, dal 

20.07.2022 al 19.08.2022, per la somma di € 1.300,00 (comprensivo di cassa previdenziale e IVA nella misura 

di legge); 

Visto il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dall’Inarcassa, acquisito al protocollo n.8233 del 

05.07.2022 dal quale risulta la regolarità contributiva del professionista Ing. Tullio Santroni; 

Visti: 

- l’art. 3 della Legge del 13.08.2010, così come modificato dalla Legge n. 217 del 17.12.2010 e dalla 

Determinazione dell’A.V.C.P. n. 4 del 7.07.2011, recanti norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

- il D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale;  

- la L. 241/90; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed il Regolamento di 

Contabilità; 

- il vigente Regolamento per lavori, servizi e forniture in economia; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- l’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 607 del 20/07/2022 

DETERMINA 

1) le premesse formano parte integrante della presente determina anche se non materialmente ritrascritte; 

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e in applicazione della normativa legislativa e 

regolamentare ivi richiamata, mediante affidamento diretto all’Ing. Santroni Tullio nato a Montorio al 

Vomano (Te) l’8.01.1943, residente in Pescara Viale della Riviera n. 285, C.F. SNTTLL43A08F690F, 

iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Pescara al n. 173, P. I.V.A. 00100970680, l’incarico di supporto al 

R.U.P. nonché al Responsabile del Servizio Tecnico relativamente alle attività amministrative e tecniche 

connesse alle opere pubbliche e all’attività edilizia di competenza dell’Ufficio, con specifico riferimento 

al compimento delle attività di cui al Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui al 

D.Lgvo 50/2016 e ss.mm.ii. ed al testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari di edilizia 

DPR 380/2001 dal 20.07.2022 al 19.08.2022, per la somma di € 1.065,57 1.300,00(comprensivo di cassa 

previdenziale e IVA nella misura di legge); 

3) di assumere l’impegno di spesa pari a € 1.300,00 comprensivo di contributo INARCASSA  e  I.V.A.sul 

cap. di spesa n. 640 Piano dei conti 1.03.02.10.001 denominato “Spese per progettazioni, perizie, 

collaudi, sopralluoghi e consulenze tecniche” del Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022; 

4) di dare atto che il codice CIG è il seguente: ZD83737BF6 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

5) di dare atto che: 

 il professionista nell'espletamento dell'incarico dovrà assicurare l'adeguato sviluppo delle attività 

assegnate dal Responsabile del Servizio Tecnico, in costante corrispondenza agli indirizzi 

dell'Amministrazione; 

 il Professionista deve provvedere ad organizzare la propria attività, in piena autonomia, secondo i 

piani di attività o cronoprogrammi definiti con il Responsabile del Servizio Tecnico, al fine di 

garantire il coordinamento tecnico ed amministrativo, mettendo in atto le eventuali azioni correttive 

necessarie nel corso delle fasi di svolgimento dell'incarico. Il professionista dovrà tempestivamente 

segnalare incompatibilità nel piano di attività, evidenziando la necessità di introdurre modifiche, 

anche successivamente all'avvio delle attività, nel caso di sovrapposizioni di alcune fasi delle stesse. 

Per l'espletamento dell'incarico, il professionista dovrà garantire adeguata presenza presso gli Uffici 

comunali. 

 Il professionista deve essere munito di polizza assicurativa a copertura del rischio professionale; 

 il professionista è tenuto ad effettuare sopralluoghi ed indagini esterne, ove ciò fosse necessario ad 

accertare il buon andamento ed il corretto sviluppo delle attività; 

 

6) di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, che disciplina l’oggetto della prestazione e l’entità 

del compenso, è perfezionato l’accordo relativo all’incarico ed è perfezionata l’attribuzione dell’incarico 

stesso; 

7) di attestare la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

8) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Ragioneria per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

9) di dare atto che: 

il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi 

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 

il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 

29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32, della L. n. 

190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune; 

 

Il responsabile del procedimento è la dott.ssa  Marzia D’Incecco. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 607 del 20/07/2022 

La sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di 

conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.  

                                        Il Responsabile del Servizio 

                           Dott.ssa D’Incecco Marzia  

       

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 del 

D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e a firma autografa. 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 762 del 20/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  D'INCECCO MARZIA in data 

20/07/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 762 del 20/07/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa D'INCECCO MARZIA il 

20/07/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 950 

Il 25/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 607 del 20/07/2022 con oggetto: 

Attribuzione incarico di supporto al R.U.P. all'Ing. Tullio Santroni periodo 20.07/19.08.2022 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa D'INCECCO MARZIA il 25/07/2022.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


